
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 13 del 17-01-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SALA CONSILINA E IL
CONSORZIO SOCIALE VALLO DI DIANO, TANAGRO, ALBURNI PER L'UTILIZZO A
TEMPO PARZIALE DI PERSONALE EX ART. 1, COMMA 557 DELLA L. N. 311/2004.

L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di Gennaio con inizio alle ore 16:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che:

- l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 testualmente recita: “i comuni con popolazione inferiore
ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità
montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di
altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

- il Consorzio Sociale Vallo Di Diano, Tanagro, Alburni con nota pec prot. n.282 del 15/01/2019,
assunta agli atti in data 16/01/2019 prot.n.669,  ha richiesto al Comune di Sala Consilina
l’autorizzazione ex art. 1, comma 557, L. n. 311/2004, per l’utilizzazione a tempo determinato per
n. 4 mesi, più precisamente dal 01.01.2019 al 30.04.2019, ed a tempo parziale (per n. 12 ore
settimanali) del dipendente Dott. Giuseppe Spolzino, dirigente a tempo determinato dell’Area
Finanze, al fine di coprire il posto di Responsabile del Settore Contabilità e Bilancio, e del
dipendente Sig. Andrea Menafra, istruttore amministrativo, ctg giuridica C e ctg economica C5, al
fine di coprire l’Ufficio gestione economica del personale, posti entrambi vacanti in attesa di indire
le procedure di concorso pubblico;

Dato atto che i dipendenti interessati hanno espresso consenso alla richiesta;

Attesa, pertanto, l’opportunità di approvare gli schemi di convenzione di scavalco in eccedenza,
composti da n. 8 articoli , tra il Comune di Sala Consilina e il Consorzio Sociale Vallo Di Diano,
Tanagro, Alburni, al fine di definire tempi, modalità e obblighi inerenti all’utilizzazione a tempo
determinato e parziale dei dipendenti in parola ai sensi dell’art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004;

Atteso che la prestazione resa dai lavoratori ex art. 1, c. 557, L. 311/2004, si configura quale “scavalco
di eccedenza” e che la giurisprudenza ha chiarito che l’Ente terzo può assicurarsi, in riferimento allo
stesso dipendente (che giuridicamente è considerato comunque “dipendente a tempo pieno di altro
ente”) le prestazioni lavorative oltre le 36 ore settimanali d’obbligo ed entro la durata massima
consentita dal D. Lgs. n. 66/2003 di 48 ore settimanali, a condizione che le prestazioni lavorative non
rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza;

Dato atto che l’utilizzazione dei lavoratori mediante l’istituto dello scavalco di eccedenza non
perfeziona l’ipotesi di comando temporaneo, ma si configura come un’assunzione a tempo determinato
a tempo parziale da parte dell’ente richiedente;

Considerato pertanto che la prestazione svolta dai dipendenti presso il  Consorzio Sociale Vallo Di
Diano, Tanagro, Alburni sarà a tempo parziale, sino al raggiungimento del limite di orario consentito
di 48 ore;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare gli allegati schemi di convenzione tra il Comune di Sala Consilina e il Consorzio
Sociale Vallo Di Diano, Tanagro, Alburni avente per oggetto “Convenzione  fra il Comune di Sala
Consilina e il Consorzio Sociale Vallo Di Diano, Tanagro, Alburni, per l’utilizzo a tempo parziale
di personale ex . art. 1, comma 557, L. n. 311/2004, assegnazione temporanea e parziale del Dott.
Giuseppe Spolzino, dirigente a tempo determinato dell’Area Finanze,  e del dipendente sig. Andrea
Menafra, istruttore amministrativo, ctg giuridica C e ctg economica C5,  allo scopo di favorire una
collaborazione fra enti perseguendo i principi dell’economicità, efficacia ed efficienza dell’azione
amministrativa, formati da n. 8 articoli e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che l’utilizzo avrà durata di 4 mesi e più precisamente dal giorno 21 gennaio 2019 al 21
maggio 2019;



3. di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali - Servizio Personale l’assunzione dei successivi
e necessari adempimenti;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio Sociale Vallo Di Diano, Tanagro, Alburni e
al dipendente interessato;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 17-01-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 17-01-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 21-01-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 17-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-01-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


